*Naar het Cartul. fol. 33v.*

NB. Het opschrift van dit stuk luidt: „Littera de Splytlofsleen. Feodum est, habens speciale jus. Sciat ergo procurator jus ejus, quod potest perdi, sy non requiratur tempore suo infra annum post mortem vasalli nostri”.

89.

1462 April 26.

Gheert Sticker, richter te Dalfsen, maakt bekend, dat Otto van Hekeren, geheeten van Rechter, ridder, onder nader omschreven voorwaarden verkocht heeft aan de priesters en klerken in het Clerkehuyt te Swolle „al alsulcke rechte ende seker loesbrieve”, die hij heeft aan het erve en goed Holthusen, gelegen in Zalland, in het kerspel van Dalfsen en de buurtschap Leente.

Ghegheven int jaer ons Heren dusent vierhondert twee ende 't sestich des Maendaghes nae Sunte Marcusdach.

*Naar het origineel in het Oud-Archief der gemeente Zwolle N° 1792.*

*Met de zegels in groene was van Gheert Sticker en van Otto van Hekeren. — Het tweede is iets geschonden.*

90.

1463 Maart 8.

Gheert Sticker, richter te Dalfsen, doet kond, dat Otto van Hekeren, geheeten van Rechteren, ridder, voor hem en gerichtlieden verklaarde verkocht te hebben aan her Albert van Kalker, her Henric Zwarte, her Jacob van Enchusen, her Gregorius van Halen en hun metgezellen, priesters en clercken in het Clerkenhuys binnen Swolle, het erve en goed Holthusen, in het kerspel van Dalfsen, in de buurtschap toe Leente.

Ghegheven int jaer ons Heren dusent vierhondert drie ende tsestich des Dinxdages nae den Sonendach Reminiscere.

*Naar het origineel in het Oud-Archief der gemeente Zwolle, N° 1793. — Ook in afschrift in het Cartul. fol. 32r. en fol. 41r.*

*Met het ongeschonden zegel in groene was van Otto van Rechteren; dat van Gheert Sticker is niet meer aanwezig.*

N.B. In het Cartularium fol. 41 staat: „Gegeven enz. Mcccclxiii feria 3<sup>a</sup> post Dominicam Reminiscere”.

In dorso staat: „Littera principalis de predio Holthusen per scultetum et dominum Ottonem sigillata”. — Onmiddellijk onder dit stuk op fol. 32r v. h. Cartul. staat door latere hand geschreven: „Notandum. Antequam comparaverunt patres nostri predium istud, fuit quedam pecia terre cum domuncula quadam, spectans ad sorores Domus Sancte Cecilie ter Kinderhuys, contigua predio huic et terris. Inhabitor vero domuncule hujusmodi propter contiguitatem non parum molestus fuit et offensus cum suis colono predii Holthusen, protunc dicto Rodolpho Bruyn. Quapropter Rodolphus prescriptus pro redemptione vere et molestie comparavit et emit a sororibus der Kinderhuys peciam ipsam cum domuncula in eadem extracta pro quadraginta florenis Aernemensibus, et domunculam ipsam evertit terre coequeas. Verum Rodolphus, ut puto, minus habens quia solvendo non erat, postquam emerunt, ut prescripti, patres nostri predium, resignavit et ipse jus et emptionem pecie prescripte patribus nostris, quo vel ipsi, quod per se ipse non poterat, solverent sororibus prescriptos xl florenos Aernemenses et sic peciam ipsam sibi usurparent et appropriarent, quod et factum est. Nam sororibus solverunt et pecia ipsa cessit et nobis, successoribus eorum. Hec prescripta narraverunt nobis Johannes filius Rodolphi prescripti et Henrick Coesvelt, colonus noster, anno 1500”.